

Số: 41 /KH - BCĐ

Bù Đóp, ngày 20 tháng 8 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”**  
**năm học 2021 – 2022**

Căn cứ Quyết định 2095/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên .

Căn cứ Quyết định số 1159/QĐ-UBND ngày 09/8/2021 của UBND huyện Bù Đóp về việc thành lập Ban chỉ đạo “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2021-2022;

Ban chỉ đạo Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2021-2022 xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

**1. Mục đích:**

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, tăng cường trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và các lực lượng xã hội cùng tham gia vận động và hỗ trợ trẻ trong độ tuổi đến trường và duy trì sĩ số học sinh.

**2. Yêu cầu:**

Ban chỉ đạo từ huyện đến các xã, thị trấn, các trường Mầm non, Tiểu học, TH&THCS, Trung học cơ sở tích cực, chủ động, sáng tạo thực hiện Cuộc vận động đạt kết quả cao nhất.

**II. Nội dung kế hoạch:**

**1. Nội dung:**

- Cấp ủy, chính quyền địa phương cùng các trường điều tra bổ sung nắm chắc số trẻ trong độ tuổi đi học ở từng cấp học để có kế hoạch và biện pháp huy động ra lớp đạt hiệu quả cao nhất.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, tạo ý thức sẵn sàng cho con em đi học. Đặc biệt chú ý đến học sinh ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị kinh tế, các nhà hảo tâm trong và ngoài địa bàn tham gia cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” hỗ trợ cho các em học sinh nghèo hiếu học, trợ cấp cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn được đến trường và tiếp tục thực hiện hiệu quả phong trào 3 đủ (đủ ăn – đủ mặc – đủ sách vở).

- Chỉ đạo việc sửa chữa trường lớp, xây dựng cơ sở thêm vật chất đáp ứng chương trình GDPT 2018. Bổ sung và tăng cường các điều kiện giảng dạy và học



tập, tăng cường công tác quản lý chỉ đạo để nâng cao chất lượng giáo dục trong các trường học.

- Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” gắn với cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường”.

- Tổ chức thực hiện tốt chủ trương xã hội hoá giáo dục nhằm kêu gọi các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư, đóng góp xây dựng thêm trường, lớp phục vụ kế hoạch phát triển giáo dục ở địa phương.

- Thực hiện tốt công tác xoá mù chữ, phổ cập giáo dục. Đẩy mạnh việc huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp và số người đã được công nhận biết chữ ra học các lớp sau XMC để chống tái mù chữ.

## **2. Chỉ tiêu:**

### **2.1. Chỉ tiêu huy động:**

- Đối với các xã phần đầu huy động:

+Trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo từ 98% trở lên;

+Trẻ 6 tuổi vào lớp 1 từ 99,5% trở lên;

+Học sinh HTCTTH vào lớp 6 từ 98% trở lên.

- Đối với thị trấn Thanh Bình phần đầu huy động 100% học sinh ra lớp ở các cấp học.

- Giữ vững và nâng cao tỉ lệ đạt chuẩn công tác CMC, PCGDMN trẻ 5 tuổi, PCXMC mức độ 2, PCGDTH mức độ 3 và PCGDTHCS ở 7/7 xã, thị trấn;

### **2.2. Chỉ tiêu duy trì sĩ số :**

Cấp tiểu học phần đầu duy trì sĩ số 99.9% trở lên, cấp THCS phần đầu duy trì sĩ số 99.16% trở lên (UBND tỉnh giao tỉ lệ học sinh bỏ học hạn mức 0,9%).

## **III. Tổ chức thực hiện :**

### **1. Phòng Giáo dục & Đào tạo :**

- Chủ động tham mưu UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động;

- Kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất, thiết bị trường học, cung cấp sách giáo khoa, tập vở cho học sinh;

- Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên, bố trí đội ngũ giáo viên hợp lý đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ năm học mới;

- Chỉ đạo tổ chức tốt lễ khai giảng năm học mới và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” đồng loạt ở các trường trong huyện vào ngày 05/9/2021;

- Tham mưu cho UBND huyện khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân đóng góp cho sự nghiệp giáo dục, đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm chính sách giáo dục trên địa bàn huyện;

- Duy trì chế độ kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban Nhân dân huyện, Ban chỉ đạo huyện.

- Chỉ đạo các trường treo khẩu hiệu tuyên truyền Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2021-2022 với nội dung: Nhiệt liệt chào mừng “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2021-2022. Thời gian treo khẩu hiệu: từ ngày 20/8/2021 đến ngày 06/9/2021.

### **2. Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện:**

- Tổ chức xe tuyên truyền trên các trục lộ. Đợt 1 từ ngày 20 đến ngày 21 tháng 8 năm 2021, đợt 2 từ ngày 04/9/2021 đến ngày 05/9/2021;
- Treo băng rôn, khẩu hiệu về cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2021 - 2022 tại các trục đường chính của Trung tâm hành chính huyện. Thời gian treo khẩu hiệu: từ ngày 20/8/2021 đến ngày 06/9/2021.

### **3. Đài truyền thanh huyện:**

- Viết tin, bài và tuyên truyền trên hệ thống phát thanh về cuộc vận động từ ngày 20/8/2021 đến ngày 5/9/2021.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp âm tuyên truyền về cuộc vận động.

### **4. Hội Khuyến Học :**

- Chuẩn bị kinh phí xăng xe tuyên truyền, băng rôn, Ban chỉ đạo, quà khai giảng cho các trường học trên địa bàn huyện. (Theo Kế hoạch số 47/KH-HKH ngày 09/8/2021)

### **5. Trung Tâm y tế huyện:**

- Chỉ đạo cho các trạm y tế trên địa bàn các xã, thị trấn phối hợp các trường học trên địa bàn về công tác phòng chống dịch. Tổ chức triển khai phun độc khử trùng các trường học trên địa bàn huyện trước ngày 31/8/2021.

### **6. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện :**

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động toàn dân, toàn xã hội nhất là cha mẹ học sinh có nghĩa vụ và trách nhiệm thực hiện tốt Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, Luật Giáo dục nhằm tạo điều kiện tốt nhất để trẻ em được đến trường học tập và phát triển toàn diện. Đồng thời vận động cán bộ, công chức, các tổ chức chính trị xã hội, các đơn vị kinh tế, các doanh nghiệp trong và ngoài địa bàn huyện giúp đỡ vật chất, tinh thần cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh dân tộc có điều kiện đến trường học tập.

### **7. Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn:**

- Củng cố Ban chỉ đạo cuộc vận động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên theo từng địa bàn;
- Tổng kết công tác tổ chức thực hiện cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2020-2021; chỉ đạo triển khai sâu rộng cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2021-2022;
- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể trong xã phối hợp cùng các trường Mầm non, Tiểu học, TH&THCS, Trung học cơ sở điều tra, nắm rõ số học sinh trong độ tuổi theo từng cấp học cần huy động ra lớp, vận động nhân dân đưa con em đến trường và duy trì sĩ số học sinh;
- Tổ chức tuyên truyền về cuộc vận động dưới nhiều hình thức, chú trọng tới vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số bằng các hình thức như phát thanh, xe lưu động, băng rôn, khẩu hiệu...
- Đẩy mạnh phong trào xã hội hoá giáo dục, tạo ra sự quan tâm cả về vật chất và tinh thần đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo.
- Treo băng rôn tuyên truyền về cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2021 - 2022 tại các trục đường chính của xã. Thời gian treo khẩu hiệu: từ ngày 20/8/2021 đến ngày đến ngày 06/9/2021.



## **8. Các trường Mầm non, Tiểu học, TH&THCS, Trung học cơ sở:**

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo các xã, thị trấn kế hoạch tổ chức thực hiện cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2021 - 2022;
- Điều tra, huy động tối đa học sinh trong độ tuổi đến trường đặc biệt là trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo, trẻ 6 tuổi vào lớp 1, học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 và số trẻ chưa ra lớp, bỏ học đến trường dưới mọi loại hình lớp học: lớp học chính quy, lớp phổ cập, ... và duy trì số học sinh.
- Vận động, quyên góp giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến trường.

## **9. Để cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2021 - 2022 đạt kết quả cao, cần tập trung thực hiện một số biện pháp cơ bản sau:**

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên có liên quan, phát huy tốt vai trò của từng thành viên trong Ban chỉ đạo từ huyện đến các xã, thị trấn.
- Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm công tác triển khai thực hiện cuộc vận động trong năm học vừa qua từ đó tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện cuộc vận động năm học mới cụ thể phù hợp với tình hình địa phương.
- Làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, tuyên truyền về cuộc vận động sâu rộng trong nhân dân, tạo ý thức sẵn sàng cho con em tới trường.
- Điều tra bổ sung nắm chắc số trẻ trong độ tuổi cần huy động ra lớp; giao trách nhiệm cụ thể cho từng thôn, ấp cũng như các ban, ngành, đoàn thể trong xã, thị trấn và các trường học tuyên truyền vận động trẻ ra lớp.
- Tổ chức phát động trong học sinh với tấm lòng tự nguyện, bằng khả năng của mình và gia đình quyên góp giúp đỡ bạn nghèo có điều kiện đến trường bằng các hiện vật như sách giáo khoa, đồ dùng học tập, quần áo cũ còn sử dụng được...
- Vận động các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, các nhà hảo tâm, Hội khuyến học các cấp, các mạnh thường quân hỗ trợ tiền, sách vở, quần áo ... cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh dân tộc đến trường.
- Thực hiện tốt chương trình “Vòng tay bè bạn”, công trình thanh thiếu niên để giúp bạn nghèo đến trường.
- Các trường học chú trọng công tác tuyển sinh, tổ chức nhiều điểm, nhiều khu vực dân cư để thu nhận hồ sơ học sinh xin nhập học, tạo điều kiện thuận lợi nhất để nhân dân đưa con em tới trường.
- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất cho các điểm vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc, bố trí mạng lưới trường lớp phù hợp tạo điều kiện cho con em nhân dân tới trường.
- Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát tình hình cơ sở để theo dõi giúp đỡ và chỉ đạo kịp thời nhằm đạt kết quả cao nhất.
- Tăng cường công tác tham mưu với các cấp chính quyền, vận động cộng đồng hỗ trợ tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho các trường.
- Tăng cường bồi dưỡng đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá học sinh cho đội ngũ giáo viên nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy.
- Ngay từ khi tựu trường các trường tiến hành rà soát và kiểm tra thực tế tình trạng học sinh bỏ học để kịp thời vận động học sinh bỏ học trong hè trở lại trường và có biện pháp ngăn ngừa đối với những học sinh có nguy cơ bỏ học cao.

- Thường xuyên báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo (Thường trực Ban chỉ đạo huyện) tình hình học sinh bỏ học, đề ra biện pháp duy trì sĩ số kịp thời.

- Tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học, tạo môi trường học tập nhẹ nhàng, tự nhiên, linh hoạt và vui tươi để học sinh cảm thấy “mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.

- Xác định rõ nguyên nhân bỏ học của từng học sinh từ đó có biện pháp phòng ngừa phù hợp, mặt khác tăng cường tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp, động viên, giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến trường.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2021-2022 của Ban chỉ đạo huyện Bù Đốp, căn cứ kế hoạch này Phòng Giáo dục & Đào tạo, các trường Mầm non, Tiểu học, TH&THCS, THCS và các xã, thị trấn tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo huyện (thông qua phòng GD&ĐT) theo đúng quy định./.

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo Tỉnh;
- Sở GD&ĐT;
- CT, PCTVX;
- Thành viên BCD huyện;
- BCD các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTBCĐ.

**TRƯỞNG BAN**



*Nguyễn Minh Phong*

Số: **81**/BCĐ - NTĐĐTĐT

Bù Đóp, ngày **20** tháng 8 năm 2021

**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO  
“NGÀY TOÀN DÂN ĐƯA TRẺ ĐẾN TRƯỜNG”  
NĂM HỌC 2021 - 2022**

Căn cứ Quyết định 1159/QĐ – UBND ngày 09/8/2021 của UBND huyện Bù Đóp về việc thành lập Ban chỉ đạo “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2021 – 2022;

Xét vị trí công tác của các thành viên. Ban chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2021 – 2022 phân công nhiệm vụ và địa bàn phụ trách cho các thành viên như sau:

1. Ông **Nguyễn Minh Phong** – P. Chủ tịch UBND huyện – Trưởng Ban chỉ đạo: phụ trách chung.

2. Ông **Trần Đình Trọng** – Trưởng phòng GD&ĐT, Phó trưởng Ban chỉ đạo:

-Tham mưu cho Ban chỉ đạo có các biện pháp chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tác huy động và tiếp nhận học sinh trong độ tuổi ra lớp, duy trì sĩ số học sinh trong năm học 2021-2022;

-Điều tra, thống kê số lượng số liệu trẻ em trong độ tuổi được huy động ra lớp năm học 2021-2022, báo cáo kết quả về UBND huyện và Ban chỉ đạo huyện;

-Chỉ đạo thực hiện công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên các cấp học trên địa bàn huyện, nhằm chuẩn bị các điều kiện tốt nhất cho việc đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục năm học 2021-2022;

-Tổ chức kiểm tra việc thực hiện cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2021 - 2022. Phụ trách xã **Hưng Phước**

3. Ông **Võ Mạnh Hùng** – Giám đốc Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện: Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, đặc biệt là các điểm trường vùng sâu, vùng xa vùng đồng bào dân tộc. Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền về cuộc vận động tại các trục đường chính của Trung tâm hành chính huyện. Phụ trách xã **Thiện Hưng**.

4. Ông **Nguyễn Hùng Vương** – P.Trưởng Đài truyền thanh – Truyền hình - thành viên Ban chỉ đạo: Chỉ đạo đơn vị viết tin, bài và tổ chức phát thanh tuyên truyền rộng rãi trong quần chúng nhân dân về cuộc vận động. Chỉ đạo bộ phận phát thanh các xã, thị trấn tiếp âm tuyên truyền về cuộc vận động. Phụ trách xã **Thanh Hòa**.

5. Bà **Nguyễn Thị Năm** – Trưởng phòng LĐ-TB&XH - thành viên Ban chỉ đạo: phụ trách công tác vận động, xây dựng quỹ hỗ trợ cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến trường. Phụ trách thị trấn **Thanh Bình**.

6. Ông: **Lê Thị Phương** – Trưởng phòng Nội vụ - thành viên Ban chỉ đạo: Tham mưu cho UBND huyện sắp xếp đủ biên chế giáo viên phục vụ cho năm học 2020 – 2021. Phụ trách xã **Tân Thành**

7. Ông **Văn Công Danh** – Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch - Thành viên Ban chỉ đạo: phụ trách công tác tài chính, đảm bảo kinh phí cho các hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2020 - 2021. Phụ trách xã **Phước Thiện**.

8. Ông **Phạm Văn Tình** – Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy – Thành viên Ban chỉ đạo: Chỉ đạo, định hướng, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động toàn dân, toàn xã hội nhất là cha mẹ học sinh có nghĩa vụ và trách nhiệm thực hiện tốt Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, Luật Giáo dục nhằm tạo điều kiện tốt nhất để trẻ em được đến trường học tập và phát triển toàn diện.

9. Bà **Đỗ Thị Như** – Chủ tịch Hội Phụ nữ huyện– Thành viên Ban chỉ đạo: Chịu trách nhiệm đôn đốc Hội phụ nữ các xã, thị trấn tham gia tích cực vào cuộc vận động và vận động Hội viên xây dựng quỹ hỗ trợ cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến trường.

10. Ông **Hồ Bá Toàn** – Bí thư Huyện Đoàn – Thành viên Ban chỉ đạo: Chịu trách nhiệm đôn đốc Đoàn Thanh niên các xã, thị trấn tham gia tích cực vào cuộc vận động và vận động Đoàn viên thanh niên xây dựng quỹ hỗ trợ cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến trường. Phụ trách xã **Tân Tiến**.

11. Ông **Lê Đình Cống** – Phó Chủ tịch Hội khuyến học huyện – Thành viên Ban chỉ đạo: Chịu trách nhiệm đôn đốc Hội khuyến học các xã, thị trấn tham gia tích cực vào cuộc vận động và vận động các nguồn quỹ hỗ trợ cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến trường.

12. Bà **Trần Thị Yến** – Chuyên viên Phòng GD&ĐT – Thư ký Ban chỉ đạo: Tổng hợp số liệu, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2021 - 2022 báo cáo về sở GD&ĐT, UBND huyện và Ban chỉ đạo huyện.

13. Các ông (bà) là **Phó chủ tịch UBND các xã, thị trấn** (Phụ trách khối văn xã) – Thành viên Ban chỉ đạo: Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện cuộc vận động nơi địa phương mình phụ trách.

14. Tổ giúp việc Ban chỉ đạo: **Nguyễn Hữu Nhuận (PTPGD&ĐT)**, **Trần Thị Hiền**, **Nguyễn Công Hà**, **Đỗ Ngọc Ánh** (CV Phòng GD&ĐT), **Trương Lê Ngọc Tân** (CV Phòng GD&ĐT); **Chu Viết Sơn** (Hội Khuyến học huyện): Chịu trách nhiệm phối hợp và chịu sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo để thực hiện các chức năng nhiệm vụ được giao.

**Nơi nhận:**

- CT-Trưởng BCD “NTĐĐTĐT”;
- Các thành viên BCD “NTĐĐTĐT”;
- BCĐ “NTĐĐTĐT” các xã, thị trấn;
- Lưu.



*Nguyễn Minh Phong*

Số: 38 /BC-BCĐ

Bù Đóp, ngày 20 tháng 8 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tổng kết cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” Năm học 2020 – 2021

#### I. Đặc điểm tình hình:

Trong năm học 2020 – 2021 toàn huyện có 8 trường Mầm non, Mẫu giáo (trong đó có 1 trường MN Tư thục) với 2.812 học sinh; 8 trường Tiểu học và 3 trường TH&THCS với 5.785 học sinh; 3 trường TH&THCS và 3 THCS với 3.216 học sinh; 1 trường THCS&THPT (có 711 học sinh THCS); 1 trường THPT và 1 Trung tâm GDNN-GDTX. Mạng lưới trường, lớp từ mầm non đến phổ thông được phát triển đều khắp ở các xã, các điểm vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc.

Quá trình thực hiện cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2020 – 2021 có những thuận lợi và khó khăn sau:

#### 1. Thuận lợi:

- Ngành Giáo dục và Đào tạo luôn nhận được sự quan tâm của các cấp lãnh đạo Đảng, chính quyền địa phương, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong việc chỉ đạo thực hiện cuộc vận động;
- UBND huyện đã hỗ trợ, tạo điều kiện về kinh phí xây dựng, tu sửa CSVC trường học; hỗ trợ vật chất, tinh thần cho con em dân tộc thiểu số, con em gia đình khó khăn đến trường.
- Cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn có nhiều chuyển biến trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện cuộc vận động.
- Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” được sự quan tâm ủng hộ nhiệt tình của toàn xã hội.

#### 2. Khó khăn:

- Địa bàn huyện rộng, các trường tiểu học, mầm non có khá nhiều điểm lẻ xa trung tâm xã, số con em đồng bào dân tộc, con em người lao động nghèo chiếm tỉ lệ cao; cơ sở vật chất vùng sâu, vùng xa chưa đáp ứng nhu cầu.
- Việc điều tra thống kê số liệu trẻ trong độ tuổi huy động ra lớp trong từng địa bàn chưa thống nhất do việc di dân tự do nên đã gây khó khăn trong việc huy động.
- Nhu cầu trẻ 3-4 tuổi và nhà trẻ dưới 36 tháng ra lớp đông gây quá tải cho các trường Mầm non, Mẫu giáo.

#### II. Kết quả thực hiện:

##### 1. Công tác triển khai:





- UBND huyện và các xã, thị trấn đã thành lập Ban chỉ đạo cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2020 – 2021.

- Đài truyền thanh huyện và các xã, thị trấn tổ chức phát thanh tuyên truyền từ 15/8 đến ngày 05/9/2020; cao điểm từ ngày 04/9 đến 05/9/2020 .

- Trung tâm VHTT huyện dùng xe lưu động và băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền cho cuộc vận động đến các điểm trường vùng sâu, vùng xa vùng đồng bào dân tộc.

- Phòng Giáo dục & Đào tạo chỉ đạo các trường tổ chức tốt Lễ khai giảng năm học và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”; tổ chức bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý; đôn đốc tu sửa trường lớp; cấp phát sách vở, đồ dùng học tập ... cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến trường.

- Ban chỉ đạo huyện đi kiểm tra việc thực hiện cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” tại các xã, thị trấn; qua đó đôn đốc các đơn vị thực hiện cuộc vận động theo kế hoạch đồng thời phản ánh kịp thời những khó khăn vướng mắc của cơ sở để UBND huyện chỉ đạo thực hiện.

- Các ban, ngành, đoàn thể của huyện tăng cường công tác tuyên truyền, vận động toàn dân đặc biệt là cha mẹ học sinh cho con em đến trường học tập. Đồng thời vận động quyên góp giúp đỡ vật chất, tinh thần cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh dân tộc đến trường.

- Tất cả các trường đều có băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền cho cuộc vận động.

- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS phân công cụ thể trách nhiệm cho từng cán bộ, giáo viên xuống tận thôn, ấp để điều tra nắm chắc số trẻ trong địa bàn cần huy động ra lớp. Sử dụng mọi lực lượng và phương tiện thông tin đại chúng huy động học sinh trong độ tuổi đến trường; tổ chức tuyển sinh tại nhiều điểm trường tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân đưa con em đến trường.

- Các trường đã tổ chức tốt Lễ Khai giảng năm học 2020 - 2021 và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”.

## **2. Kết quả:**

### **2.1. Công tác tuyên truyền vận động:**

- Đài truyền thanh – Truyền hình huyện, Trung tâm VHTT huyện tổ chức phát thanh, tuyên truyền theo đúng kế hoạch.

- Các xã, thị trấn, các trường tiểu học dùng loa phát thanh, cử cán bộ, giáo viên đến tận nhà tuyên truyền vận động nhân dân đưa con em đến trường.

- Ban chỉ đạo từ huyện đến các xã, thị trấn vận động các nhà hảo tâm, các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị kinh tế tặng học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến trường nhiều phần quà có giá trị.

### **2.2. Kết quả huy động trẻ đúng độ tuổi ra lớp và công tác duy trì sĩ số:**

#### **2.2.1. Kết quả huy động ra lớp, tỷ lệ lên lớp:**

- Số lượng trẻ 5 tuổi đi học mẫu giáo/số lượng trẻ 5 tuổi trên địa bàn: 1.061/1.074, tỉ lệ: 98.8% (Tinh giao 97%).

- Số trẻ 6 tuổi huy động vào lớp 1:1139./1.140. Tỷ lệ: 99,91% (Tinh giao 99.5%);

- Học sinh Hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 đạt tỷ lệ 95.21%.

- Trong năm học 2020 – 2021: 7/7 xã, thị trấn vẫn duy trì đạt chuẩn quốc gia về công tác Chống mù chữ - Phổ cập giáo dục (bao gồm: PCGDMNTNT, PC-XMC mức độ 1, PCGDTH mức độ 3 và PCGDTHCS).

- Đã mở được 2 lớp phổ cập tại xã Thiện Hưng và tổ chức xét và công nhận tốt nghiệp cho 163 học viên.

\* Số liệu tốt nghiệp:

+ Tiểu học: 918/919. Tỷ lệ: 99,99%.

+ THCS: 662/664. Tỷ lệ: 99,7%.

\* Tỷ lệ lên lớp:

+Tiểu học: 5.725/5.785. Tỷ lệ: 98,96%.;

+THCS: 3.012/3.216. Tỷ lệ: 99,24%.

### **2.2.2. Công tác duy trì sĩ số:**

- Cấp Tiểu học: Nhờ có sự phối hợp tốt giữa các tổ chức trong nhà trường với các ban, ngành, đoàn thể của địa phương, đặc biệt là cha mẹ học sinh nên sĩ số học sinh ở các trường Tiểu học được duy trì tốt, không có học sinh bỏ học.

- Cấp Trung học cơ sở: tổng số học sinh bỏ học là 18hs/3.216hs chiếm tỷ lệ 0,56 % (UBND tỉnh giao học sinh bỏ học hạn mức 0,9%), năm học trước 18 em tỷ lệ 0.59%.

### **2.2.3. Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến học sinh bỏ học:**

- Điều kiện kinh tế gia đình khó khăn, địa bàn cư trú quá xa trường nhất là ở các điểm vùng sâu, vùng xa; cha mẹ ít quan tâm đến việc học tập của con, một số gia đình chưa nhận thức đầy đủ về việc học tập của con em mình nên không quan tâm, phó mặc cho các em tự quyết định việc học cho bản thân dẫn đến khi gặp khó khăn trong học tập là các em bỏ học.

- Một số em do học lực yếu, một số em lớn tuổi, mặc cảm và ngại đi học.

## **3. Đánh giá chung:**

### **3.1. Ưu điểm:**

- Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” được sự chỉ đạo thống nhất từ huyện đến xã, thị trấn, sự phối hợp đồng bộ giữa các ban, ngành, sự hưởng ứng tích cực của các tầng lớp nhân dân và nhất là sự cố gắng không ngừng của toàn thể cán bộ, giáo viên trong ngành giáo dục nên đã đạt được những kết quả đáng khích lệ. Tỷ lệ học sinh đúng độ tuổi ra lớp cao tương đối cao, tỷ lệ học sinh bỏ học ở cấp THCS giảm so với năm học trước, chất lượng giáo dục được cải thiện.

- Đạt được kết quả trên là nhờ có sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, UBND huyện, sự phối hợp của các cơ quan ban, ngành đặc biệt là có sự quan tâm, hỗ trợ của các bậc cha mẹ học sinh, các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, các thành viên trong Ban chỉ đạo... Bên cạnh đó là sự nỗ lực phấn đấu của toàn ngành mà nòng cốt là cán bộ quản lý các trường.

### **3.2. Tồn tại:**

#### **3.2.1. Công tác huy động học sinh ra lớp:**

- Công tác vận động học sinh bỏ học trở lại trường, lớp đạt kết quả rất thấp và chưa được quan tâm đúng mức; nhất là học sinh bỏ học trong hè và những học sinh đã bỏ học trong các năm học trước.

- Công tác vận động học sinh ra lớp phổ cập THCS ở các xã không đạt so với kế hoạch UBND huyện, công tác duy trì các lớp đã mở gặp nhiều khó khăn.

#### **3.2.2. Công tác khác:**

- Một số xã tổ chức tổng kết và triển khai kế hoạch hoạt động còn chậm;
- Trẻ khuyết tật, trẻ em nghèo, trẻ gặp khó khăn trong cuộc sống có nguy cơ thất học được quan tâm hơn song chưa đáp ứng đủ nhu cầu và chưa kịp thời;
- Phòng học chưa đáp ứng đủ nhu cầu nhất là ở bậc học Mầm non;
- Thực hiện phân luồng tuyển sinh chưa nghiêm túc; Một số trường còn sử dụng phòng chức năng làm phòng học.

### **III. Kiến nghị**

- Bổ sung giáo viên còn thiếu trong các trường Tiểu học trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo tổng kết cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2020 - 2021 của huyện Bù Đốp.

#### **Nơi nhận:**

- BCD tỉnh;
- TT Huyện ủy; TT UBND;
- Thành viên BCD huyện;
- BCD các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, TTBCĐ.

**TRƯỞNG BAN**



*Nguyễn Minh Phong*